
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
MAIO/2019 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 08/2019 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretora-Geral  
Márcia Jani Cícero do Nascimento 

 
Diretor Adjunto Educacional 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Aline Karen Baldo 

 
Coordenadoria de Extensão 
Ana Helena Rufo Fiamengui 

 

Coordenadoria de Biblioteca  
Fabiana Sala 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Lúcia Maria Ferreira Lacerda 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Mitsuko Hatsumura 
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Poliana Crisóstomo Roque Kokura 

 
Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Ricardo Baldon Pereira 
 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Thalita Alves dos Santos 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
Verônica de Freitas 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 
Antonio Marcos Tomé 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

Bruno César Vani 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 
Evaldo Xavier Martins 

 
Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 

Fernando Barros Rodrigues 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 
João Domingos Augusto dos Santos Pereira 

 
Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 

Karla Paulino Tonus 
 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Ciência da Computação 
Kleber Manrique Trevisan 

 
Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
Vilson Francisco Maziero 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 

Willians França Leite 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
 
 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0203/2019, DE 06 DE MAIO DE 2019 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora CLEISE ANDRÉIA ROSA DA SILVA CAMARGO, 

SIAPE 01907239, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao 
Quadro Permanente do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a 
servidora Thalita Alves dos Santos, SIAPE 01886020, enquanto Coordenadora de 
Registros Acadêmicos do Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no período de 20/05/2019 
a 06/06/2019, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0209/2019, DE 13 DE MAIO DE 2019 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Portaria nº 907, de 19 de março de 2018, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os membros da Comissão de Reavaliação e Redução 

ao Valor Recuperável dos Bens Móveis do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme 
segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

Gabriela Socanti Gonçalves 02046703 
Filippo Gustavo Guinossi de Almeida 02182590 
José Adriano da Silva 02149175 
Ricardo Baldon Pereira 02894839 
Vinicius Reginaldo Lima 02067269 
Willian Candido dos Santos 02336364 

 
ARTIGO 2º - A comissão atuará durante o ano de 2019, conforme Cronograma 

estabelecido no procedimento de Reavaliação e Redução ao Valor Recuperável dos Bens 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

Móveis do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, aprovado 
pela Portaria nº 907, de 19 de março de 2018. 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0210/2019, DE 13 DE MAIO DE 2019 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor VALMIR SÉRGIO BOMBONATTI, SIAPE 03072764, 

ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora Fabiana Sala, 
SIAPE 01897989, enquanto Coordenadora de Biblioteca do Câmpus Presidente Epitácio 
(FG-2), no período de 10/06/2019 a 19/06/2019, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0217/2019, DE 17 DE MAIO DE 2019 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora ELIANE CHUBA MACHADO ROLNICHE, SIAPE 

02012731, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora 
Mitsuko Hatsumura Kojo, SIAPE 02000821, enquanto Coordenadora de Apoio ao Ensino 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

do Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no período de 24/06/2019 a 05/07/2019, por 
motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0218/2019, DE 17 DE MAIO DE 2019 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora ELIANE CHUBA MACHADO ROLNICHE, SIAPE 

02012731, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora 
Mitsuko Hatsumura Kojo, SIAPE 02000821, enquanto Coordenadora de Apoio ao Ensino 
do Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no período de 10/07/2019 a 12/07/2019, por 
motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0219/2019, DE 17 DE MAIO DE 2019 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 03, de 04 de maio de 2015,  
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0358/2018, de 06 de agosto 

de 2018, que designou os membros da CEIC – Comissão para Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Mecatrônica Integrado ao 
Ensino Médio do IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 
- DISPENSANDO: 

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Alexandre Ataíde Carniato 01698600 
Docente vinculado à formação 
profissional 

 
- DESIGNANDO: 

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 
Aender Luís Guimarães 02162122 Docente vinculado à formação geral 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência. 
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0220/2019, DE 17 DE MAIO DE 2019 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 03, de 04 de maio de 2015, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0048/2019, de 01 de 

fevereiro de 2019, que designou os membros a CEIC – Comissão para Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Informática Integrado ao 
Ensino Médio do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 

 
- DESIGNANDO: 

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 
Aender Luís Guimarães 02162122 Docente vinculado à formação geral 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência. 
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0229/2019, DE 20 DE MAIO DE 2019 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora JOSY DA SILVA FREITAS, SIAPE 01994153, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora Poliana 
Crisóstomo Roque Kokura, SIAPE 01898488, enquanto Coordenadora de Gestão de 
Pessoas do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 24/06/2019 a 28/06/2019, 
por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0241/2019, DE 29 DE MAIO DE 2019 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Ofício nº 11/2019 da Diretoria de Programas e 
Políticas Estudantis – DPPE-PRE/PRO-ENS/RET/IFSP, datado de 11 de abril de 2019, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR, sob a presidência do primeiro, os membros da 

Comissão Especial de Compras e Acompanhamento das Ações de Alimentação Escolar 
do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
MEMBRO REPRESENTAÇÃO 

Andresa Juliana de Sousa Carvalho – SIAPE 03072699 – 
PRESIDENTE  

Nutricionista  

Felipe Juliano Gomes Silva Domingues – SIAPE 01688659 
Coordenadoria de 

Licitações e 
Contratos 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

Eduardo Fernando Nunes – SIAPE 02061394 
Coordenadoria 

Sociopedagógica 

Daiane Oliveira Lima da Silva – SIAPE 02336320 
Coordenadoria de 
Apoio ao Ensino 

Joelma de Souza Nogueira Dalarmi  – SIAPE 01542698 Docente 

Beatriz Zinezzi Alves de Albuquerque Lima – 
PRONTUÁRIO 1714082 

Discente 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0242/2019, DE 29 DE MAIO DE 2019 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e   

 
Considerando o Ofício 3/2019, da Diretoria de Dados e Gestão Acadêmica – 

Reitoria do IFSP, de 21 de maio de 2019;  
 
Considerando a reunião extraordinário do Conselho de Câmpus de Presidente 

Epitácio, datada de 29/05/2019, que aprovou a alteração, em parte, do Anexo do 
Calendário Escolar dos Cursos Técnicos Concomitantes/Subsequentes do IFSP 
Câmpus Presidente Epitácio, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, o Anexo da Portaria nº PEP.0548/2018, de 

20 de novembro de 2018, que aprovou o Calendário Escolar do ano letivo de 2019 dos 
Cursos Técnicos Concomitantes/Subsequentes do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 
conforme segue: 

 
ONDE SE LÊ: 

- Período de Rematrícula: 16/07 a 28/07/2019 
- Período de Matrícula em Regime de Dependência: 16/07 a 28/07/2019 
- Período para solicitação de Aproveitamento de Estudos: 16/07 a 31/07/2019 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

LEIA-SE: 
- Período de Rematrícula: 10/06 a 14/06/2019 
- Período de Matrícula em Regime de Dependência: 22/07 a 08/08/2019 
- Período para solicitação de Aproveitamento de Estudos: 22/07 a 08/08/2019 
- Período para solicitação de Extraordinário 

Aproveitamento de Estudos: 
22/07 a 08/08/2019 

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 
 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
MAIO 02 10 

 
 
 


